
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ 

Dirigente: Dott. Paolo Pantanella 

Decreto n. 808 del 25/11/2022

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Ilaria Moscardi

Pubblicità : Il presente atto è  pubblicato integralmente sul sito istituzionale di ARTI. 
Atto pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lett. b) del D.lgs.
33/2013.

Ordinario [X]

Immediatamente eseguibile [ ]

Allegati: [ ]

Oggetto: Fornitura di gas naturale per la sede del Centro per l’Impiego di Pontedera. 

Adesione alla convenzione per la “Fornitura di Gas Naturale e dei servizi connessi per la Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell’articolo 26 legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, 
legge 23 dicembre 2000 n. 388” – 
Lotto 6  Toscana Umbria Marche CIG: 8789696E96 - CIG Derivato: 9481361A9B
Integrazione Decreto n. 753 del 10/11/2022: inserimento sede Centro per l’Impiego di Pontedera.



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in materia
di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge
Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è  stata istituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l'Impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’ 8.06.2018, con la quale è  stata costituita l’Agenzia Regionale
Toscana per l’Impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità  dell’Agenzia di cui all’art.  21 terdecies della L.R.
32/2002, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 1301 del 27/11/2018, e adottato con Decreto n. 107
del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto della Direttrice dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 198 del 23/03/2022
con il  quale il sottoscritto,  Dott.  Paolo Pantanella, è  stato inquadrato nei ruoli  organici dell’Agenzia e al
contempo gli  è  stato  conferito l’incarico di  Dirigente  del  Settore  Bilancio  e  Contabilità  con decorrenza
1/04/2022;

VISTO il Bilancio preventivo 2022 ed il Bilancio pluriennale 2022-2024 dell’Agenzia Regionale Toscana per
l’Impiego, adottato con Decreto n. 642 del 22.12.2021 e approvato con DGR n. 417 dell’11/04/2022;

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2020 ARTI ha assunto la gestione diretta di tutti i servizi relativi al
corretto funzionamento degli immobili Sedi dei Centri per l’Impiego presenti sul territorio della Toscana;

APPURATO che  le  utenze  di  gas  naturale  degli  immobili  sedi  dei  Centri  per  l’Impiego  sono  state
correttamente volturate nel caso in cui ne fosse stato accertato l’utilizzo esclusivo da parte di ARTI;

VISTO il Decreto n. 753 del 10/11/2022, di cui si richiama integralmente il contenuto e con il quale ARTI ha
aderito  alla  Convenzione  per  la  “Fornitura  di  Gas  Naturale  e  dei  servizi  connessi  per  la  Pubblica
Amministrazione ai sensi dell’articolo 26 legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23
dicembre 2000 n. 388” – Lotto 6  Toscana Umbria Marche CIG: 8789696E96 per la fornitura del Gas Naturale
presso la sede di Carrara;

PRESO ATTO che, a seguito delle verifiche effettuate dall’Ing. Barghigiani in collaborazione con i tecnici e gli
elettricisti del Comune di Pontedera, è  emerso che ARTI risulta essere l’unico Ente ad usufruire dell’immobile
sito in Pontedera, via Rinaldo Piaggio n. 7, sede del Centro per l’Impiego di Pontedera;  

RILEVATO pertanto,  di  poter  procedere  con la  voltura  dell’utenza  gas  naturale  oggetto  della  presente
integrazione;

VISTO l’articolo 1, comma 7, del d.l. 95/2012, ai sensi del quale  “le amministrazioni pubbliche e le società
inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall'Istituto
nazionale  di  statistica  (ISTAT)  ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge  31  dicembre  2009,  n.  196,  a  totale
partecipazione  pubblica  diretta  o  indiretta,  relativamente  alle  seguenti  categorie  merceologiche:  energia
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia
mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma
455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 ...”;

PRESO ATTO che in data 30/09/2022 è  scaduta la convenzione stipulata tra Regione Toscana, in qualità  di
soggetto aggregatore, attraverso il CET, ente avvalso del soggetto aggregatore, e “Edison Energia SpA”, avente
ad oggetto la “Fornitura di Gas Naturale anno termico 2021-2022”;



VERIFICATO che,  con la successiva convenzione,  avente ad oggetto la “Fornitura di  Gas Naturale anno
termico 2022-2023”, alcuni Lotti, tra cui anche quello comprendente la provincia di Pisa e quindi, Pontedera,
sede oggetto del presente Decreto, non sono stati aggiudicati;

PRESO ATTO che in data 11/03/2022 è  stata stipulata una Convenzione tra “Consip SpA” e “AGSM Energia
SpA”, con sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa n. 8 codice fiscale e partita IVA n. 02968430237, avente
ad oggetto “Fornitura di  Gas Naturale  e  dei  servizi  connessi  per  la  Pubblica  Amministrazione ai  sensi
dell’articolo 26 legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 –
Lotto 6  Toscana Umbria Marche CIG: 8789696E96”, con scadenza marzo 2023, alla quale ARTI ha aderito con
il succitato Decreto n. 753 del 10/11/2022; 

RITENUTO necessario inserire nella suddetta Convenzione per la Fornitura di Gas Naturale anche la sede del
Centro per l’Impiego di Pontedera, sita in Pontedera via Rinaldo Piaggio 7, secondo le modalità ,  patti  e
condizioni economiche, definite e dettagliate nella Convenzione stessa;

VERIFICATO che l’importo della spesa già  impegnato con Decreto n. 753 del 10/11/2022 risulta essere
sufficiente a coprire i consumi sia della sede di Carrara che della sede di Pontedera;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la
presente procedura è la Dott.ssa Ilaria Moscardi;

DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art.  6 bis della legge 241/1990,
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del Codice di comportamento dei dipendenti di
ARTI, non sussistono, nei confronti del sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del citato d.lgs. 50/2016;
• la L.R.T. 38/2007 e il Regolamento di attuazione del Capo VII della Legge Regionale 13 luglio 2007, n.

38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008;

DATO ATTO che, non comportando movimenti finanziari a carico del bilancio, il presente atto non è  soggetto
al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’articolo 21 novies comma 3 della Legge Regionale 26 luglio
2002, n. 32;

DECRETA

1. DI INTEGRARE il Decreto n. 753 del 10/11/2022, relativo alla Convenzione per  la “Fornitura di Gas
Naturale e dei servizi connessi per la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’articolo 26 legge 23 dicembre
1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 – Lotto 6  Toscana Umbria Marche CIG:
8789696E96”  stipulata  tra  “Consip  SpA”  e  “AGSM  Energia  SpA”,  con  sede  legale  in  Verona,  Lungadige
Galtarossa n. 8 codice fiscale e partita IVA n. 02968430237, inserendo la fornitura di gas naturale per la sede
del Centro per l’Impiego di Pontedera via Rinaldo Piaggio n. 7;

2.  DI  DARE  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’articolo  31  del  d.lgs.
50/2016 è  la Dott.ssa Ilaria Moscardi;

3.  DI ASSICURARE  la  pubblicità  del  presente  provvedimento mediante pubblicazione nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia ai  sensi dell’art.  29,  comma 1,  del
D.Lgs. 50/2016;



4.  DI DARE ATTO che il presente Decreto non comporta movimenti finanziari a carico del bilancio e
pertanto, non è  soggetto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies, comma 3, L.R.
32/2002;

5. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è  ammesso ricorso nei confronti dell’autorità
giudiziaria competente nei termini di legge.

                                Il Dirigente
                                   Dott. Paolo Pantanella

La firma, in formato digitale, è  stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  24 del
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è  conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale
toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


	Adesione alla convenzione per la “Fornitura di Gas Naturale e dei servizi connessi per la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’articolo 26 legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388” –

		2022-11-25T12:43:02+0100
	Pantanella Paolo




